

2. Københavns Kommunes forslag til udfordringsretten - 2. omgang (2010-162912)

Københavns Kommune har udarbejdet nye projektforslag til regeringens udfordringsret, som er blevet forlænget yderligere 2 år frem til 2013. Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen skal godkende projektforslagene.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at de 50 forslag til udfordringsretten i bilag 1 godkendes, til oversendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Problemstilling

Udfordringsretten blev lanceret i 2009 med henblik på at forbedre kvaliteten i den offentlige service og afprøve nye måder at gøre tingene på i den offentlige sektor. Udfordringsretten betyder, at statslige love og regler ikke må forhindre nytænkning og udvikling i den offentlige sektor. For kommunerne er udfordringsretten en mulighed for at udfordre statslig detailregulering og synliggøre, hvor der er behov for regelforenkling og større råderum til den kommunale opgaveløsning. Der kan søges om regeldispensation på centrale serviceområder på forsøgsbasis, typisk i op til 2 år.

Med økonomiaftalerne for 2011 mellem Regeringen og KL er det nu blevet besluttet at videreføre udfordringsretten til 2013.

Løsning

I juni 2009 fremsendte Københavns Kommune 48 forslag til udfordringsretten. Af disse 48 forslag blev 9 godkendt og gennemføres pt. som forsøg ude i de relevante forvaltninger.

Borgerrepræsentationen er senest blevet orienteret om status på Københavns Kommunes 1. ansøgning til udfordringsretten den 14. oktober 2010 (2010-694869).

Københavns Kommune betragter fortsat udfordringsretten som et godt værktøj til at arbejde videre med regelforenkling og effektivisering. Samtidigt kan det bane vejen for nye, innovative arbejdsprocesser, som kan forbedre kommunens service over for borgerne.

På baggrund heraf har Økonomiforvaltningen i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen, Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udarbejdet 50 projektforslag til 2. runde af udfordringsretten, jf. bilag 1. Af de 50 projektforslag er 37 nye forslag, hvorimod de 13 er gamle forslag, som indgik i kommunens første ansøgning til Sundheds- og Indenrigsministeriet og som fik afslag. Forvaltningerne har besluttet at genfremsende forslag fra 1. runde, idet der er tale om projekter der, på enkelte serviceområder, kan have stor betydning for den måde kommunen effektivt løser centrale problemstillinger. Forslagene genfremsættes til ministeriet til fornyet overvejelse og for at understrege over for ministeriet, at der på de relevante områder fortsat er behov for regelforenkling - /ændring.

- Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet 10 forslag, hvoraf 3 forslag er nye og 7 er

gamle forslag. De 3 nye forslag omfatter et forslag til dispensation fra maksimalt bruttoetageareal ved ommærkning af tomme ældreboliger til ungdomsboliger (nr. 1), et dispensationsforslag vedr. en generel godkendelse fra kommunen til nedtagning / opsætning af ikke-bærende skillevægge i de almene boliger (nr. 2) og et forslag om fjernelse af ulovligt hensatte genstande og køretøjer på vej (nr. 3).

- Socialforvaltningen har udarbejdet 20 forslag, hvoraf 17 er nye forslag og 3 er gamle forslag. Blandt de nye forslag er et forslag om overgang til behandling for førtidspension (nr. 17) og et forslag om hjælp til merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste (nr. 22).
- Børne- og Ungdomsforvaltningen har udarbejdet 12 forslag inden for skole- og daginstitutionsområdet, som alle er nye forslag. Blandt forslagene på skoleområdet indgår bl.a. et forslag om dispensation til at udbyde andre valgfag end dem der er specificeret i § 9, uden ministeriets godkendelse (nr. 35) og et forsøg med oprettelse og gennemførelse af erhvervsklasser / erhvervshold i forbindelse med kommunens indsats på udskolingsområdet (nr. 31).
- Økonomiforvaltningen har udarbejdet 2 forslag, som begge er gamle forslag. Et af forslagene er, at kommunen får lov til at dispensere fra Planlovens § 21 med henblik på at sikre blandede boligområder (nr. 41).
- Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i alt 9 forslag. Heraf er 8 forslag nye, mens et forslag genindsendes fra første runde. Blandt forslagene indgår et forslag om, at almene plejecentre skal kunne dispenseres for reglen i ejerboligloven og det tilhørende cirkulære om, ”særskilt husrum” (nr. 43).

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser for kommunen, idet der ikke er afsat midler fra Indenrigs- og Socialministeriet eller Københavns Kommune til deltagelse i forsøg med regeldispenation.

Eventuelle afledte udgifter i forbindelse med gennemførelsen af ovenstående indsatser forventes dækket inden for forvaltningernes eksisterende budgetrammer. Er der tale om effektiviseringsgevinster affødt af enkelte projekter, forventes det, at disse gevinster vil tilfalde den driftsenhed, som deltager i forsøget med regeldispenation.

Såfremt enkelte forsøg med regeldispenation resulterer i en permanent ændring i de statslige regler kan dette medføre ændringer i kommunens bloktilskud i medfør af det udvidede totalbalanceprincip (DUT).

Videre proces

Økonomiforvaltningen vil sende den samlede ansøgning til Indenrigs- og Socialministeriet umiddelbart efter Borgerrepræsentationens vedtagelse af denne indstilling.

Det forventes, at forslagene kan igangsættes umiddelbart efter Indenrigs- og Socialministeriets godkendelse.

Økonomiforvaltningen vil orientere Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen om de forslag til

udfordringsretten, som bliver godkendt i Indenrigs- og Socialministeriet.

Claus Juhl

/Bjarne Winge

bilag

[1 - Oversigt over KK's projektforslag](#)

Økonomiudvalgets beslutning den 01.03.2011

Indstillingen blev anbefalet.

